

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024

Thực hiện Công văn số 516/UBND-KT ngày 07/03/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc khẩn trương triển khai thực hiện Kết luận số 06-KL/BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã huyện.

UBND xã ban hành Kế hoạch phát triển KTTT - HTX xã về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát triển kinh tế tập thể trong đó phát triển hợp tác xã là một trong những chủ trương của Đảng và Nhà nước ta. Thông qua hình thức tổ chức HTX là hình thức để thay đổi phương thức sản xuất, nâng cao năng suất nhằm nâng cao thu nhập cho người dân. Đồng thời, HTX đóng vai trò điều hành sản xuất, kinh doanh, tìm kiếm thị trường đầu ra, tiêu thụ sản phẩm cho các thành viên và nông dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng và Nhà nước về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT. Đồng thời tập trung hỗ trợ củng cố các HTX hoạt động yếu kém, khuyến khích thành lập mới các HTX, THT trên các lĩnh vực năng lượng, xây dựng, thương mại, dịch vụ, du lịch, chuyển đổi số... tạo điều kiện hình thành các hình thức hợp tác sản xuất, kinh doanh.

- Không ngừng ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm xây dựng và phát triển sản phẩm, hàng hóa có giá trị gia tăng cao, đủ điều kiện tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, đời sống của cộng đồng thành viên theo chủ trương lồng ghép vào các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện, chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của KTTT là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế, chính trị, xã hội.

- Quá trình lãnh đạo, chỉ đạo phát triển KTTT - HTX cần nhận thức đúng về vị trí, vai trò của KTTT - HTX. Tránh khuynh hướng nóng vội, buông lỏng, từng bước nâng cao nhận thức của người dân để người dân tham gia vào HTX là một yêu cầu khách quan, mang lại lợi ích cho cả nền kinh tế và xã hội.

II. NỘI DUNG

- Lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành chức năng nắm bắt nhu cầu cần hợp tác trên các lĩnh vực kinh tế. Hướng dẫn, hỗ trợ việc thành lập, xây dựng điều lệ, tổ chức quản lý và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX, THT trên địa bàn xã.

- Củng cố, phát triển KTTT - HTX với nhiều hình thức đa dạng về quy mô và lĩnh

vực hoạt động. Ưu tiên xây dựng và phát triển các mô hình theo chuỗi giá trị, tăng cường liên kết hợp tác với các thành phần kinh tế khác. Chú trọng hỗ trợ phát triển các mô hình KTTT - HTX hoạt động có hiệu quả trở thành kiểu mẫu để nhân rộng.

- Phân đấu trong năm 2024 cũng cố, hoạt động hiệu quả 01 HTX, đồng thời phát triển mạnh THT về số lượng và chất lượng.

- Khuyến khích thành lập HTX, THT trong các lĩnh vực phát triển nông - lâm nghiệp, phát triển chăn nuôi, trồng trọt, chế biến tiêu thụ nông sản cho nông dân, góp phần vào tốc độ tăng trưởng kinh tế của Thương mại - Dịch vụ; Nông – Lâm.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của UBND huyện giải quyết hồ sơ giải thể 02 HTX đã ngưng hoạt động.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tham gia trao đổi, học tập kinh nghiệm về các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ.

- Tham gia tọa đàm về trái cây hoặc các sản phẩm nổi bật của HTX trên địa bàn huyện, theo kế hoạch của huyện.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các HTX, THT tiếp cận thị trường và xây dựng nhãn hiệu sản phẩm; củng cố, hỗ trợ vực dậy, tạo điều kiện phát triển cho HTX đang gặp khó khăn.

- Hướng dẫn xây dựng các mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản; liên kết sản xuất, tiêu thụ giữa HTX với các doanh nghiệp đảm bảo mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Tham gia học tập về nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong giai đoạn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tài chính-Kế hoạch:

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp cùng các ngành có liên quan tham mưu UBND xã thực hiện các chính sách pháp luật về phát triển KTTT, HTX; giải thể HTX đã ngưng không còn hoạt động.

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Công chức ĐC-XD-NN-MT, Nhân viên Thú y, khuyến nông xã:

- Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tham mưu triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã;

- Phối hợp các ngành, đoàn thể có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn trưởng các ấp, các HTX, THT thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Lựa chọn 01 mô hình HTX, THT để tập trung củng cố, hoạt động thực sự có hiệu quả làm điển hình để tạo sự lan tỏa;

- Hướng dẫn xây dựng các mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản; liên kết sản xuất, tiêu thụ giữa HTX với các doanh nghiệp đảm bảo mục tiêu Kế hoạch đề ra;

- Phối hợp với Hội Nông dân xã và các tổ chức chính trị - xã hội của xã, vận động

các hội viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng và phát triển KTTT, HTX; phát triển HTX, THT nông nghiệp về cả chất lượng và số lượng.

- Đề xuất phương án xử lý những vướng mắc về đất đai của các HTX ngừng hoạt động, giải thể; thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các HTX trên địa bàn xã (nếu có).

3. Cán bộ Giao thông, thủy lợi:

Chủ trì tham mưu UBND xã, phối hợp với trưởng các ấp hướng dẫn các HTX đăng ký quyền sở hữu trí tuệ; hướng dẫn đăng ký mã số mã vạch, ghi nhãn hàng hóa và công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm; hỗ trợ các HTX, THT chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới công nghệ trong sản xuất, chế biến, bảo quản sản phẩm; áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc, các hệ thống quản lý và công cụ cải tiến nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa;

4. Công chức Tư pháp-Hộ tịch; Trạm Truyền thanh xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về kinh tế tập thể, HTX, tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa tới cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và người dân, xác định rõ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã là xu thế tất yếu.

5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội:

Phối hợp với Công chức Tư pháp-Hộ tịch tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân về kinh tế tập thể, HTX, tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa tới toàn thể hội viên; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng và phát triển KTTT, HTX. Tăng cường chức năng giám sát việc thực hiện Luật HTX và các chính sách phát triển KTTT, HTX.

6. Bí thư chi bộ, trưởng các ấp (sóc):

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, tổ chức tham gia và hướng dẫn, hỗ trợ thành lập mới HTX, THT phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho HTX, THT tham gia các chương trình mục tiêu, chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, nhân rộng các mô hình HTX, THT kiểu mới điển hình hoạt động hiệu quả theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024, yêu cầu các ngành, trưởng các ấp (sóc) nghiêm túc, phối hợp triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính-KH;
- Phòng Nông nghiệp;
- Đảng ủy xã;
- CT, P.CT UBND xã;
- Trưởng các ấp (sóc);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền